
D.R.S.  n. 1271

Assessorato regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e 
dei Trasporti
via Leonardo da Vinci, 161
90145 P A L E R M O
www.regione.sicilia.it/infrastrutture
PEC:   dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it  
Servizio 6 – Infrastrutture Marittime e Portuali

 Lavori di somma urgenza per il “Rifiorimento emergenziale della scogliera di difesa delle mareggiate
alla radice del molo di sopraflutto del porto di San Leone nel comune di Agrigento”.

Codice Unico Progetto CUP: G47F22000020002

Codice Identificativo Gara CIG: 9552173E83

LIQUIDAZIONE INCENTIVI TECNICI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il decreto legislativo 18 giugno 1999 n. 200;

VISTA la legge regionale del 2 agosto 2002 n. 7;

VISTA la legge regionale del 19 maggio 2003 n. 7;

VISTA la legge regionale del 22 febbraio 2023 n° 3;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato, integrato e corretto dal decreto
Legislativo 17 maggio 2017, n. 56, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione del decreto legge 18
aprile  2019,  n.  32,  dal decreto – legge n.  76 del  16 luglio  2020,  n.  76,  coordinato con la  legge di
conversione 11 settembre 2020, n. 120;

VISTA la  circolare  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  prot.  86313  del  4  maggio  2016,  recante  le
disposizioni applicative del decreto legislativo 50/2016; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 451 del 13 febbraio 2023, con il quale è stato
conferito,  in  forza  della  deliberazione  di  Giunta  di  Governo  regionale  n.  87  del  10  febbraio  2023,
l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  delle  Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei
Trasporti, all’ arch. Salvatore Lizzio;

VISTO  il  decreto  n.  1568  del  13  giugno  2022,  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, conferisce all’ing. Giancarlo Teresi l’incarico
di dirigente del Servizio 6 – Infrastrutture Marittime e Portuali, con decorrenza dalla data 16 giugno 2022;

VISTO il verbale di somma urgenza prot. 68985 del 15.12.2022 con il quale il dirigente preposto al servizio
6, a seguito di sopralluogo, dichiara che per il rifiorimento emergenziale della scogliera di difesa dalle ma-
reggiate alla radice del molo di sopraflutto del porto di San Leone nel comune di Agrigento, ricorrono gli
estremi della somma urgenza di cui all’art. 163 del D.lgs 50/2016;

VISTO il DRS 5110 del 30.12.2022 con il quale il Dirigente del Servizio 6 approva la proposta di aggiudica-
zione ed affidamento dei lavori di somma urgenza per il rifiorimento emergenziale della scogliera di difesa
dalle mareggiate alla radice del molo di sopraflutto del porto di San Leone nel comune di Agrigento al Con-
sorzio Stabile Santa Chiara società Consortile A.r.l.  con sede in Favara (AG) via Aldo Moro n° 81 P.I.
02954820847 che  ha presentato  un’offerta  economica di  €.  125.631,00  corrispondente  al  ribasso  del
15,40% sull’importo dei lavori a base d’asta di €. 148.500,00 oltre i costi per la sicurezza pari ad €. 3.500,00
per complessivi €. 129.131,00 e che i lavori saranno eseguiti dalla consorziata SI.CO.EDILI. srl con sede in
Agrigento via dei Venti n° 4 P.I. 02660610847;

mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
http://www.regione.sicilia.it/infrastrutture


VISTO il DRS 5112 del 30.12.2022, con il quale si approva la perizia redatta in data 16.12.2022 relativo ai
lavori di somma urgenza per il rifiorimento emergenziale della scogliera di difesa dalle mareggiate alla radi-
ce del molo di sopraflutto del porto di San Leone nel comune di Agrigento per l’importo di €. 146.131,00 di
cui €. 129.131,00 per lavori al netto del ribasso d’asta del 15,40% oneri per la sicurezza compresi ed €.
17.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione e, al fine dell’esecuzione dell’opera, viene assun-
to l’impegno definitivo di €. 146.131,00 sul capitolo 672008 del Bilancio della Regione Siciliana;
VISTO il DRS n° 335 del 06.03.2023, registrato alla Ragioneria Centrale alle Infrastrutture il 09.03.2023
al n° 412 con il  quale si  approva la  perizia di  variante e suppletiva,  redatta dal Direttore dei Lavori
dell'importo complessivo di € 146.131,00 di cui al seguente quadro economico:

Importo complessivo dei lavori al netto del ribasso del 15,40% € 139.849,17 

Oneri sicurezza € 3.500,00

Importo contrattuale dei lavori al netto compresi oneri sicurezza € 143.349,17

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 

  Per incentivi funzioni tecniche €. 1.896,94 

  Per contributo ANAC €. 30,00

  Per missioni Direzione Lavori €. 350,75

  Per spese di laboratorio per D.L. €. 504,14 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE €. 2.781,83 €.   2.781,83

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA PERIZIA DI VARIANTE E 
SUPPLETIVA 

€ 146.131,00

VISTO il DRS n° 1058 del 15.05.2023 con il quale si approvano gli atti di contabilità finale ed il certificato
di regolare esecuzione dei lavori in argomento nell’importo di €. 143.349,17, ed è autorizzato e liquidato
il pagamento della stessa somma a saldo in favore dell’impresa Consorzio Stabile Santa Chiara società
Consortile A.r.l. esecutrice dell’opera;
CONSIDERATO che tra le somme a disposizione dell’Amministrazione è previsto l’importo di €. 1.896,94
per incentivi funzioni tecniche art. 113 comma 3 del D.lgs. 50/2016;

VISTA  la  nota  prot.  n.  69190  del  16.12.2022  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
regionale delle Infrastrutture, della Mobilità dei Trasporti, dott. Fulvio Bellomo, ha conferito gli incarichi ,
di  Direzione  Lavori  al  geom.  Calcedonio  Scianna,  di  Verificatore  al  geom.  Rosario  Filingeri  e  di
Procedure gara e collaboratore al RUP e alla DL alla signora Maria Teresa Messina relativamente ai
lavori in oggetto indicati;
VISTO il calcolo degli incentivi, effettuato dal Responsabile del Procedimento, ai sensi del regolamento
approvato  con  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  30  maggio  2018,  n.  14,  secondo  il
successivo quadro:

CALCOLO DEGLI INCENTIVI

3  
Verifica preventiva alla progettazione 
(art.26, comma 6, lettera c)

5,00% € 121,60

4  
Predisposizione e controllo delle proce-
dure di gara

15,00% € 364,80

5  Direzione lavori   

 5.1 Direttore dei lavori 22,00% € 535,03

 5.2 Direttore operativo 16,00% € 389,12

 5.3 Ispettore di cantiere 6,00% € 145,91

   44,00% € 1.070,06

6  
Collaudo tecnico-amministrativo e stati-
co

10,00% € 243,20

7  Collaboratori tecnici amministrativi   

 7.1
Collaboratori alle attività del Responsabile 
del procedimento

2,00% € 48,64



 7.2
Collaboratori  alle  attività  del  Direttore  dei
lavori  o  di  altra  figura  professionale  che
svolga funzioni tecniche

2,00% € 48,64

   4,00% € 97,28

VISTA la nota prot. 24056 del 31.05.2023 con la quale il RUP ing. Giancarlo Teresi ha autorizzato il
pagamento degli incentivi spettanti all’ufficio di direzione lavori ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016,
secondo la tabella sotto riportata:

Dipendente Ruolo Importo
lordo

Liqui-
dazione
a saldo

del 

Importo
lordo da li-

quidare

Tesoro
8.80%

Totale im-
ponibile

IRPEF
33,00%

Emolu-
menti
netti

Filingeri Rosario Verificatore €. 121,60 100% € 121,60 € 10,70 € 110.90 € 36,60 € 74,30

Messina Maria 
Teresa

Proc.  Gara  –
Coll.  RUP  e
DL

€. 462,08 100% €462,08 €. 40,66 €. 421,42 € 139,07 € 282,35

Scianna Calce-
donio

D.L – Dir.Op.–
Isp.cantiere

€ 1.313,26 100% € 1.313,26 € 115,57 € 1.197,69 € 395,24 € 802,45

RITENUTO ai  sensi dell'art.  113, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 con le modifiche ed i
correttivi apportati con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, di dovere liquidare gli incentivi suddetti;

D E C R E T A

art. 1
È approvato il calcolo degli incentivi da corrispondere al personale dell'amministrazione regionale, ai sen-
si dell'articolo 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recepito nella Regione Siciliana con legge
regionale 12 luglio 2011, n. 12 come modificata dall'articolo 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n.
8 e del Regolamento approvato con decreto del Presidente della Regione Siciliana 30 maggio 2018, n.
14, secondo la successiva tabella di ripartizione:

CALCOLO DEGLI INCENTIVI

Verifica preventiva alla progettazione 
(art.26, comma 6, lettera c)

5,00% € 121,60

Predisposizione e controllo delle procedure
di gara

15,00% € 364,80

Direzione lavori   

Direttore dei lavori 22,00% € 535,03

Direttore operativo 16,00% € 389,12

Ispettore di cantiere 6,00% € 145,91

 44,00% € 1.070,06

Collaudo tecnico-amministrativo e statico 10,00% € 243,20

Collaboratori tecnici amministrativi   

Collaboratori alle attività del Responsabile del 
procedimento

2,00% € 48,64

Collaboratori alle attività del Direttore dei lavori
o di altra figura professionale che svolga fun-
zioni tecniche

2,00% € 48,64

 4,00% € 97,28



art. 2
Per le motivazioni di cui in narrativa, è autorizzato il pagamento dell’importo lordo complessivo di €.
1.896,94,  quali  incentivi  a  saldo  per  funzioni  tecniche  maturate,  secondo  le  disposizioni  contenute
nell'art. 4, comma 5 del Regolamento approvato con decreto del Presidente della Regione Siciliana 30
maggio 2018, n. 14, ai sottoelencati dipendenti dell'amministrazione regionale, secondo gli incarichi loro
conferiti e secondo la sotto elencata tabella indicante anche gli estremi dei conti correnti: 

Dipendente Codice fiscale
Ruolo nell’ese-
cuzione dei la-

vori

Somma li-
quidabile IBAN

Filingeri Rosario omissis Verificatore € 121,60 omissis

Messina Maria Teresa omissis

Predisposizione
procedure  gare
e  collaborator
DL e RUP

€. 462,08 omissis

Scianna Calcedonio omissis

D.L  –  Direttore
Operativo  –
Ispettore  di
cantiere

€ 1.313,26 omissis

art. 3
Si autorizza, pertanto, il pagamento ai dipendenti dell’amministrazione regionale, secondo la successiva
tabella, nella quale vengono calcolate anche le ritenute previdenziali e fiscali:
Dipendente Ruolo Importo

lordo
Liquida
zione a
saldo
del 

Importo
lordo  da
liquidare

Tesoro
8.80%

Totale
imponibile

IRPEF
33,00%

Emolum
enti netti

Filingeri Rosario Verificatore
€.
121,60

100% € 121,60 € 10,70 € 110.90 € 36,60 € 74,30

Messina  Maria
Teresa

Proc. Gara –
Coll.  RUP e
DL

€.
462,08

100% €462,08 €. 40,66 €. 421,42
€
139,07

€ 282,35

Scianna
Calcedonio

D.L  –
Dir.Op.–
Isp.cantiere

€
1.313,2
6

100%
€
1.313,26

€ 115,57
€
1.197,69

€
395,24

€ 802,45

art. 4
Alla complessiva somma di euro 1.896,94 si farà fronte con le somme impegnate, sul capitolo di spesa
672008 secondo la superiore tabella di riparto, somme all'uopo previste quali incentivi per funzioni tecniche,
del quadro economico del progetto approvato con il D.R.S. n. 5112 del 30.12.2022 annotato alla Ragioneria
Centrale per l’Assessorato Infrastrutture e Trasporti in data 10.01.2023 al n° 5665.

art. 5
Il  presente  decreto sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  regionale  delle  Infra-
strutture e della Mobilità per la registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021
n. 9, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come
modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo, lì 05/06/2023

                                                                                                   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                                                        F.to  ing. Giancarlo Teresi 


